
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
N. 105  
Del 
19-12-2025 

COLLOCAZIONE DI UNA "PIETRA D'INCIAMPO" IN MEMORIA 
DELLINTERNATO MILITARE ITALIANO SALVATORE DEIANA  
CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:22 in Donori 
nella sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
Sono intervenuti i Signori: 
 
Meloni Maurizio Sindaco Presente 
Melis Salvatore Vice Sindaco Presente 
Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 
Sedda Stefano Assessore Presente 
Pantaleo Angela Assessore Presente in videoconferenza 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 
sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, ai sensi 
della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dessi' Elena il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 nel periodo compreso tra il settembre 1943 e la primavera-estate del 1945, nei lager nazisti 

furono internati circa 700.000 militari italiani, privati dello status di prigionieri di guerra e 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

costretti al lavoro coatto in violazione della Convenzione di Ginevra, a seguito delle 

decisioni assunte dai regimi nazista e fascista; 

 tra tali militari internati risulta il concittadino Salvatore Deiana, nato a Donori nel 1921, 

militare della Divisione “Cagliari”, fatto prigioniero in Grecia il 9 settembre 1943 e 

successivamente internato presso il campo di concentramento Stammlager IX-C di Bad 

Sulza, in Turingia (Germania), in prossimità del campo di sterminio di Buchenwald; 

 la prigionia di Salvatore Deiana ebbe termine nella tarda primavera – inizio estate del 1945; 

rientrato a Donori nell’estate dello stesso anno, la sua salute mentale risultò gravemente e 

irreversibilmente compromessa a causa delle sofferenze subite durante la detenzione; 

 a seguito dell’aggravarsi delle sue condizioni, le autorità sanitarie disposero il ricovero 

presso l’allora Ospedale Psichiatrico Provinciale di Cagliari, ove Salvatore Deiana 

decedette il 4 agosto 1960; 

 

CONSIDERATO CHE 

 il Presidente della Repubblica Italiana, in attuazione delle competenze di cui all’art. 87 

della Costituzione, ha conferito a Salvatore Deiana la Medaglia d’Onore della Repubblica 

Italiana quale Internato Militare Italiano (IMI), riconoscendo il valore morale e civile della 

scelta di non aderire alla Repubblica Sociale Italiana, configurata quale forma di resistenza 

al regime fascista; 

 il Parlamento Italiano, con Legge n. 6 del 2025, approvata all’unanimità, ha istituito la 

Giornata nazionale degli Internati Militari Italiani, fissata al 20 settembre, in memoria di 

quanti subirono la deportazione e la prigionia nei lager nazisti, molti dei quali non fecero 

ritorno in patria; 

 

VISTA 

 la richiesta avente prot. n. 10184/2025 pervenuta dall’ANPI Trexenta, con la quale, su 

proposta dei familiari del titolare dell’onorificenza, si richiede l’autorizzazione alla 

collocazione di una “Pietra d’Inciampo” dedicata a Salvatore Deiana nel selciato alla base 

delle lapidi commemorative già presenti sulle mura dell’ex Municipio, in memoria dei 

caduti di Donori nei due conflitti mondiali; 

 la medesima richiesta di concessione del patrocinio gratuito da parte dell’Amministrazione 

Comunale all’iniziativa commemorativa; 

DATO ATTO CHE 



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 il progetto “Stolpersteine – Pietre d’Inciampo” rappresenta un’iniziativa culturale e 

memoriale di rilevanza internazionale, finalizzata a preservare la memoria delle vittime del 

nazismo e delle persecuzioni politiche e militari; 

 risultano in corso e in avanzato stato di definizione le procedure per l’ottenimento della 

pietra d’inciampo dedicata; 

 la coordinatrice internazionale per il progetto Stolpersteine, pur assicurando la fornitura del 

manufatto, non potrà assicurare la data ipotizzata del 27 gennaio 2026 in considerazione 

delle tempistiche ristrette e delle numerose richieste provenienti da tutta l’Europa; 

 la Presidenza del Consiglio Regionale ha manifestato informalmente la propria 

disponibilità a concedere il patrocinio gratuito all’evento; 

 

CONSIDERATA l’iniziativa pienamente coerente con i valori costituzionali, con le finalità 

istituzionali dell’Ente e con il dovere della memoria storica nei confronti della comunità locale; 

 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta di collocazione della Pietra d’Inciampo e 

concedere il patrocinio gratuito dell’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che la data della posa ufficiale della Pietra d’Inciampo sarà concordata 

successivamente, compatibilmente con le esigenze organizzative dell’evento; 

 

DATO ATTO che nessun onere economico graverà sul bilancio comunale, prevedendo che la 

fornitura e la posa in opera della Pietra d’Inciampo siano sostenute integralmente dai soggetti 

proponenti, sotto la supervisione dell’Ufficio Tecnico comunale, al fine di garantire il rispetto 

delle prescrizioni tecniche e di sicurezza; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto, 

non comporta in sé effetti diretti o indetti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

 lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. DI ACCOGLIERE la richiesta di collocazione di una Pietra d’Inciampo dedicata 

all’Internato Militare Italiano Salvatore Deiana, da posizionarsi nel selciato alla base 

delle lapidi commemorative presenti sulle mura dell’ex Municipio di Donori; 

 

2. DI CONCEDERE il patrocinio gratuito del Comune di Donori all’iniziativa 

commemorativa; 

 

3. DI STABILIRE che la fornitura, la posa in opera e ogni onere connesso 

all’installazione della Pietra d’Inciampo siano integralmente a carico dei soggetti 

richiedenti, senza alcun costo per l’Amministrazione Comunale; 

 

4. DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali tecnico e amministrativo ogni 

adempimento necessario alla realizzazione dell’iniziativa, in raccordo con i proponenti 

e con le associazioni coinvolte; 

 

5. DI DARE ATTO che la data della posa ufficiale della Pietra d’Inciampo sarà 

concordata successivamente, compatibilmente con le esigenze organizzative 

dell’evento; 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
15-12-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  Marcella Matta 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni  Dessi' Elena 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
 
La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva per 
decorrenza del termine di 10 giorni consecutivi dalla compiuta pubblicazione all’albo pretorio, 
ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000. 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dessi' Elena 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005). 


